✕ P. 807, ED. POTTER, 680, ED. PARIS. ^a Marc. x, 48, et alibi sæpe. ^b Matth. xvi, 17. ^c Exod. xxxii, 15, 16; xxxi, 18. ^d Exod. xxv, 16.

(65) Ἰσὸς. Ms. Ottob. ὑπέρ.

(66) Ἀντωπεῖν. Hæc vox infra occurrit in *Excerptis* e Theodoto p. 794, edit. Paris. Ἀντοματεῖν dicit auctor *Constitut.* apost. lib. vi, c. 2, ubi adnotat Cotelerius, « Lucam, et post eum Barnabam, et verum Clementem Romanum, Clementemque Alexandrinum, et alios, ante vero auctorem libri *Sapientie*, ἀντοφθαμῆν usurpasse; Dionysium

A dignus erat cui in convallibus iusta fierent. Vidit autem Jesus hoc spectaculum inferius, sublatus spiritu, una cum Chaleb; sed non vident ambo similiter. ✕ Verum hic quidem descendit citius, ut qui multum quod gravabat inferret; ille autem cum descendisset, postea narravit gloriam quam erat contemplatus, ut qui magis quam alter posset perspicere cum esset purior: significante, ut arbitrator, historia, non omnium 289 esse cognitionem. Nam alii quidem corpus Scripturarum, nempe dictiones et nomina perinde ac corpus Moysis accipiunt; alii vero sententias, et quæ a nominibus significantur pervident, eum qui est cum angelis Moysen curiose inquirentes. Certe etiam ex iis qui ipsum Dominum invocabant, multi quidem dicebant: « Fili David, miserere mei^a; » pauci autem cognoscebant Filium Dei, sicut Petrus, quem etiam beatum pronuntiavit, « quoniam ei caro et sanguis non revelavit » veritatem « sed Pater ejus qui est in cælis^b: » significans gnosticum, non per ejus carnem quæ fuit gestata in utero, sed per ipsam paternam

potentiam cognoscere Filium Omnipotentis. Non solum iis qui temere ac imperite in Scripturas incidunt, est adeo difficilis acquisitio veritatis; sed ne his quidem quorum est propria scientia, totam simul acervatim dari contemplationem, docet Moysis historia, donec sicut Hebræi gloriam Moysis, et sancti Israel angelorum visiones, ita nos quoque objectum veritatis splendorem adversis intueri oculis possimus.

Nobis autem gnosticæ declarationis in transcursu exemplum sit Decalogus. Et quod sacer quidem sit denarius numerus, supervacaneum est nunc dicere. Sin autem tabulæ scriptæ opus sint Dei^c, invenientur naturale ostendere opificium. Per « digitum » autem « Dei » intelligitur Dei potentia, per quam efficitur creatio cæli et terræ; quorum amborum intelligentur tabulæ esse signa. Nam Dei quidem scriptura et formatio in subjecta tabula, est mundi creatio. Decalogus autem imagine quadam cælesti, continet solem et lunam, astra, nubes, lucem, spiritum, aquam, aerem, tenebras, ignem: hic est cæli naturalis Decalogus. Terræ autem imago continet homines, pecora, reptilia, bestias, et ex aquatilibus pisces et cetera: et rursus similiter ex volucris, et quæ sunt carnivoræ, et quæ miti utuntur cibo; et ex plantis similiter, et quæ sunt fertiles, et quæ steriles. Hic est terræ naturalis Decalogus. Porro autem « arca^d, quæ hæc continebat, rerum divinarum et humanarum erit cognitio et sapientia. Fortasse autem fue-

vero Pseudo-Areopagitam cum Clemente Alexandrino, Method. Athanas. ἀντωπεῖν, et ἀντωπῆσαι. »

(67) Οἱ Ἑβρ. Respicit Exod. xxxii, 30 et seq.

(68) Οἱ ἄγιοι. Scilicet prophetæ, veluti Dan. x, 7 et seq., et alibi.

(69) Ἐνυποκ. Forte rectius ἐναποκειμένη. SYLB.

(70) Ὡς αὐτως. Vel conjuncte ὡσαύτως.

(71) Σοφία. Conf. superius *Pædag.* p. 181, not.

rint hæ duæ tabulæ , prophetia duorum testamen-
torum. Mystice ✕ autem sunt renevatæ , cum simul
abundaret ignorantio et peccatum. Dupliciter vero,
ut videtur, scribuntur præcepta duplicibus spiri-
tibus, nempe et principali, et eo qui subicitur;
quoniam « caro concupiscit adversus spiritum, et
spiritus adversus carnem ». Est autem in ipso quo-
que homine quidam denarius : quinque sensus, et
vocis edendæ facultas, et vis seminaria : et hic
quoque octavus qui fuit in formatione spiritus :
nona est facultas animæ quæ tenet principatum,
quæ etiam dicitur principalis : et decima est sancti
Spiritus quæ per fidem accedit, formam et caracte-
rem tribuens, proprietatem. His accedit, quod decem
quibusdam humanis partibus videtur lex imperare,
visui, auditui, odorati, tactui, gustui instrumen-
tisque eorum administris, quæ sunt duplicia, nempe
manibus et pedibus : hæc est enim hominis forma-
tio. Intromittitur autem anima, et etiam prius in-
tromittitur principalis facultas qua ratiocinamur,
quæ non generatur per dejectionem seminis, ut
etiam absque ea numerus decimus colligatur eorum,
per quæ universa actio hominis perficitur. Nam or-
dine cum primum est homo genitus, accipit initium
vitæ ab iis quæ passionibus sunt obnoxia : ratio-
cinandi ergo facultatem quæ etiam est principalis,
dicimus esse animali causam constitutionis : quin
etiam partem expertem rationis, et esse animatam,
et esse ejus partem. Jam vitalem quidem faculta-
tem, qua nutriendi continetur vis et augendi, et ut
in summa dicam, movendi, sortitus est spiritus
carnalis, qui et motu est facillimus, et quoquo-
versus per sensus et reliquum corpus procedit, et per
corpus primum patitur. Principalis autem animæ
facultas habet liberam eligendi facultatem, in qua
inquisitio, disciplina et cognitio. Verum enimvero
universa ita ordinata sunt, ut ad unam principalem
referantur facultatem : et propter illam et vivit
homo, et certo modo vivit. Per corporeum itaque
spiritum homo sentit, concupiscit, lætatur, irascitur,
alitur, augetur : quin etiam per eum actiones
aggreditur, convenienter ei, quod mens cogitarit et

Ἀνεκαινόθησαν οὖν μυστικῶς, πλεοναζούσης ἀγνοίας
ἅμα καὶ ἁμαρτίας. Δισσῶς, ὡς εἶοικε, γράφονται,
δισσοῖς πνεύμασιν ἐντολαῖς (72), τῷ τε (73) ἡγεμο-
νικῷ τῷ τε ὑποκειμένῳ· ἐπεὶ « ἡ σὰρξ ἐπιθυμεῖ
κατὰ τοῦ πνεύματος, καὶ τὸ (74) πνεῦμα κατὰ τῆς
σαρκός. » Ἔστι δὲ καὶ δεκάς τις περὶ τὸν ἀνθρώπον
αὐτὸν, τὰ τε αἰσθητήρια πέντε καὶ τὸ φωνητικὸν καὶ
τὸ σπερματικὸν· καὶ τοῦτο (75) δὴ ὄγδοον τὸ κατὰ
τὴν πλάσιν πνευματικόν· ἔννατον δὲ τὸ ἡγεμονικόν
τῆς ψυχῆς· καὶ δέκατον τὸ διὰ τῆς πίστεως προσι-
γνόμενον ἁγίου Πνεύματος χαρακτηριστικὸν ἰδίωμα.
Ἔτι πρὸς τοῦτοις δέκα τισὶν ἀνθρωπειοῖς μέρεσι
προστάσσειν ἡ νομοθεσία φαίνεται, τῇ τε ὄρασι καὶ
ἀκοῇ, καὶ τῇ ὁσφρήσει, ἀφῆ τε καὶ γεύσει, καὶ τοῖς
τούτων ὑποουργοῖς ὄργανοις, δισσοῖς οὖσι, χεροῖ τε
καὶ ποσίν· αὕτη γὰρ ἡ πλάσις τοῦ ἀνθρώπου.
Ἐπεισκρίνεται δὲ ἡ ψυχὴ, καὶ προεπισκρίνεται (76),
τὸ ἡγεμονικόν, ᾧ διαλογιζόμεθα, οὐ κατὰ τὴν τοῦ
σπέρματος καταβολὴν γεννώμενον, ὡς συνάγεσθαι
καὶ ἀνευ τοῦτου τὸν δέκατον ἀριθμὸν, δι' ὧν ἡ πᾶσα
ἐνέργεια τοῦ ἀνθρώπου ἐπιτελεῖται. Τῇ τάξει γὰρ
εὐθέως γενόμενος ὁ ἄνθρωπος, ἀπὸ τῶν παθητικῶν
τὴν ἀρχὴν τοῦ ζῆν λαμβάνει. Τὸ λογιστικὸν τοῖνον
καὶ ἡγεμονικὸν αἴτιον εἶναι φαμέν τῆς συστάσεως
τῷ ζῳῆ· ἀλλὰ καὶ τοῦτο τὸ ἄλογον μέρος ἐψυχῶσθαι
τε καὶ μόριον αὐτῆς εἶναι. Αὐτίκα τὴν μὲν ζωτικὴν
δύναμιν, ἣ ἐμπεριέχεται τὸ θρεπτικόν τε καὶ αὐξητι-
κὸν καὶ καθ' ὅλου κινητικόν, τὸ πνεῦμα ἐβλήθη τὸ
σαρκικόν, ὀξυκίνητον ὄν, καὶ παντὶ (77) διὰ τε τῶν
αἰσθήσεων καὶ τοῦ λοιποῦ σώματος πορευόμενόν τε
καὶ πρωτοπαθοῦν διὰ σώματος· τὴν προαιρετικὴν δὲ
τὸ ἡγεμονικόν ἔχει δύναμιν, περὶ ἣν ἡ ζήτησις καὶ
ἡ μάθησις καὶ ἡ γνῶσις. Ἀλλὰ γὰρ ἡ πάντων ἀνα-
φορὰ εἰς ἓν συντέτακται τὸ ἡγεμονικόν, καὶ δι' ἐκεῖνο
ζῆ τε ὁ ἄνθρωπος, καὶ πως ζῆ. Διὰ τοῦ σωματικοῦ
ἄρα πνεύματος αἰσθάνεται ὁ ἄνθρωπος, ἐπιθυμεῖ,
ῆδεται, ὀργίζεται, τρέφεται, αὐξεται· καὶ δὴ (78)
καὶ πρὸς τὰς πράξεις διὰ τοῦτου πορεύεται τὰ κατ'
ἔννοιαν τε καὶ διάνοιαν· καὶ ἐπειδὴν κρατῆ τῶν ἐπι-
θυμιῶν, βασιλεύει τὸ ἡγεμονικόν. Τὸ οὖν, « οὐκ ἐπι-
θυμησις, » οὐ δουλεύσεις, φησὶ, τῷ σαρκικῷ πνεύ-
ματι, ἀλλὰ ἄρξεις αὐτοῦ· ἐπεὶ ἡ σὰρξ ἐπιθυμεῖ κατὰ